

Số: 10 -KH/TCT

Đăk Nông, ngày 10 tháng 02 năm 2020

KẾ HOẠCH
Hoạt động nghiên cứu khoa học, tổng kết thực tiễn năm 2020

Căn cứ Quy định số 09 QĐ/TW, ngày 13/11/2018 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về chức năng, nhiệm vụ, tổ chức bộ máy của trường chính trị tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương;

Căn cứ Quy chế giảng viên và Quy chế nghiên cứu khoa học của trường chính trị tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương ban hành kèm theo Quyết định số 2252-QĐ/HVCTQG, ngày 02/5/2019 của Giám đốc Học viện Chính trị quốc gia Hồ Chí Minh;

Căn cứ Quyết định số 23/2016/QĐ-CTUBND, ngày 01/06/2016 của Chủ tịch UBND tỉnh Đăk Nông ban hành Quy định về định mức xây dựng, phân bổ dự toán và quyết toán kinh phí đối với nhiệm vụ khoa học và công nghệ có sử dụng ngân sách nhà nước tỉnh Đăk Nông;

Trường Chính trị tỉnh Đăk Nông xây dựng kế hoạch hoạt động nghiên cứu khoa học, tổng kết thực tiễn năm 2020, cụ thể như sau:

I. MỤC DÍCH YÊU CẦU

1. Mục đích

- Thực hiện Quy định số 09 QĐ/TW, ngày 13/11/2018 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về chức năng, nhiệm vụ, tổ chức bộ máy của trường chính trị tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương, quy định rõ nhiệm vụ tham gia tổng kết thực tiễn ở địa phương, cơ sở, tổ chức nghiên cứu khoa học phục vụ giảng dạy và học tập.

- Triển khai thực hiện tốt nhiệm vụ nghiên cứu khoa học năm 2020 nhằm nâng cao năng lực nghiên cứu khoa học của đội ngũ giảng viên, góp phần giải quyết các vấn đề thực tế đặt ra trong công tác đào tạo, bồi dưỡng của Nhà trường.

2. Yêu cầu

- Tất cả giảng viên cần xác định hoạt động nghiên cứu khoa học là nhiệm vụ thường xuyên và phải thực hiện đúng quy chế, quy định về hoạt động nghiên cứu khoa học do Học viện Chính trị quốc gia Hồ Chí Minh ban hành.



- Giảng viên phải tự rèn luyện, phát huy và nâng cao khả năng nghiên cứu khoa học. Nhà trường đưa nhiệm vụ nghiên cứu khoa học vào giải quyết các vấn đề thực tiễn, cấp thiết trong công tác đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức của tỉnh.

- Nhà trường có trách nhiệm tạo điều kiện về thời gian, kinh phí, tài liệu, phương tiện và các thông tin cần thiết cho cán bộ, giảng viên hoàn thành nhiệm vụ nghiên cứu khoa học.

II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

Hoạt động nghiên cứu khoa học, tổng kết thực tiễn năm 2020, tập trung những nội dung sau:

1. Đề tài nghiên cứu khoa học

Thực hiện nhiệm vụ khoa học - công nghệ năm 2020, Nhà trường triển khai phê duyệt, ký hợp đồng và tổ chức thực hiện các đề tài nghiên cứu khoa học cấp trường năm 2020 (*Nội dung cụ thể theo thông báo nhiệm vụ nghiên cứu đề tài khoa học cấp trường năm 2020*).

2. Hội thảo khoa học

- Thực hiện Kế hoạch số 155-KH/TU, ngày 18/12/2019 của Tỉnh ủy Đăk Nông về tổ chức các hoạt động kỷ niệm 90 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930-03/02/2020). Trường Chính trị tổ chức Hội thảo khoa học cấp trường: “*90 năm truyền thống vẻ vang của Đảng Cộng sản Việt Nam và sự lãnh đạo của Đảng bộ tỉnh Đăk Nông*”. Thời gian tổ chức: 16/01/2020.

Sau Hội thảo khoa học, xin ý kiến Thường trực Tỉnh ủy cho phép xuất bản cuốn sách tên gọi: “*90 năm truyền thống vẻ vang của Đảng Cộng sản Việt Nam và sự lãnh đạo của Đảng bộ tỉnh Đăk Nông*” để phục vụ nghiên cứu và giảng dạy.

- Phối hợp với Cụm thi đua số 7 các trường chính trị Khu vực Tây Nguyên tổ chức Hội thảo khoa học (*Nội dung, chủ đề theo Kế hoạch của Cụm Thi đua số 7*)

3. Bản tin “Thông tin lý luận và Thực tiễn”

Xuất bản Bản tin “Thông tin lý luận và thực tiễn” số 15 vào dịp kỷ niệm ngày Nhà giáo Việt Nam 20/11/2020 (*Nội dung, tiến độ thực hiện, thủ tục xin giấy phép xuất bản theo Kế hoạch xuất bản Bản tin “Thông tin Lý luận và thực tiễn” số 15 năm 2020*).

4. Sáng kiến kinh nghiệm

- Giảng viên, viên chức các khoa, phòng theo chức năng, nhiệm vụ đăng ký sáng kiến kinh nghiệm cấp trường, cấp tỉnh phù hợp với công việc để nâng cao chất lượng công tác.

- Thời gian tiếp nhận hồ sơ yêu cầu công nhận sáng kiến:
- + Cấp trường: chậm nhất ngày 30/11/2020 (*để đảm bảo cho việc công nhận danh hiệu thi đua hàng năm cho cán bộ, công chức, viên chức và người lao động*).
- + Cấp tỉnh: nhận hồ sơ theo 2 đợt: đợt 1: từ ngày 01/5 đến 31/5/2020; đợt 2: từ ngày 01/11 đến 30/11/2020 (*Thủ tục và tiến độ theo thông báo của Sở Khoa học và Công nghệ*).

5. Viết bài nghiên cứu cho báo, tạp chí, công/ trang thông tin điện tử

Khuyến khích giảng viên nghiên cứu viết bài đăng trên báo, tạp chí, bản tin, ký yếu khoa học, công/ trang thông tin điện tử của Trung ương, địa phương đảm bảo chất lượng, hiệu quả.

6. Hoạt động nghiên cứu thực tế và tổng kết thực tiễn

Giảng viên đi nghiên cứu thực tế bằng các hình thức: đi nghiên cứu thực tế cuối khóa của các lớp Trung cấp lý luận chính trị - hành chính; nghiên cứu thực tế theo khoa, cá nhân tự đi nghiên cứu thực tế (*được Ban Giám hiệu duyệt kế hoạch*). Sau các đợt nghiên cứu thực tế, giảng viên phải viết báo cáo kết quả nghiên cứu thực tế nộp về Phòng Quản lý đào tạo và nghiên cứu khoa học, phê duyệt báo cáo nghiên cứu thực tế theo quy định.

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, các khoa, phòng, giảng viên lựa chọn nội dung tổng kết thực tiễn và tham gia tổng kết thực tiễn ở địa phương, cơ sở nhằm cung cấp luận cứ khoa học cho việc xây dựng chủ trương, chính sách của cấp ủy, chính quyền địa phương, cơ sở; phát hiện những mô hình mới, những cách làm hay để nhân rộng trong toàn tỉnh; đồng thời, kiến nghị với tinh những cơ chế, chính sách cần thiết cho sự phát triển bền vững của tỉnh.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Quản lý đào tạo và nghiên cứu khoa học: cùng với Hội đồng khoa học Nhà trường tham mưu giúp Ban Giám hiệu triển khai, đôn đốc, kiểm tra, quản lý và tổ chức thực hiện kế hoạch đúng tiến độ đã đề ra; báo cáo Chủ tịch Hội đồng khoa học về kết quả và những vấn đề liên quan phát sinh trong quá trình thực hiện kế hoạch; đánh giá kết quả thực hiện kế hoạch, tổng hợp, báo cáo kết quả hoạt động nghiên cứu khoa học trong năm 2020.



2. Các phòng, khoa chuyên môn: trên cơ sở kế hoạch hoạt động nghiên cứu khoa học năm 2020, các khoa, phòng chủ động triển khai thực hiện, xây dựng các kế hoạch cụ thể của từng khoa, phòng, từng cá nhân giảng viên và thực hiện nghiêm túc nhiệm vụ nghiên cứu khoa học theo đúng kế hoạch.

3. Phòng Tổ chức, hành chính, thông tin, tư liệu: tham mưu dự toán, thanh toán kinh phí dành cho các hoạt động nghiên cứu khoa học năm 2020, hướng dẫn sử dụng kinh phí đúng quy định.

Trên đây là kế hoạch hoạt động nghiên cứu khoa học năm 2020 của Trường Chính trị tỉnh Đăk Nông, Ban Giám hiệu Nhà trường yêu cầu các khoa, phòng trực thuộc và các tập thể, cá nhân có liên quan căn cứ kế hoạch này tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc, đảm bảo đạt mục đích, yêu cầu đề ra./.

Nơi nhận:

- Ban Giám hiệu,
- Các khoa, phòng,
- Bộ phận kế toán,
- Website Nhà trường,
- Lưu VT, P. QLĐT&NCKH.

